
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 

 
         DETERMINA N. 12 del 17 novembre  2021 

 
 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 – Affidamento diretto 
del servizio di Sorveglianza Sanitaria ITL Varese – Periodo 1 gennaio 2022/31 dicembre 2023 - 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 
1000 a 5000 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATA la necessità di proseguire nelle attività previste  dal D.Lgs. 81/2008  –  al fine di assicurare la 

continuità della Sorveglianza Sanitaria presso questo Ufficio,  anche in considerazione dello stato 

emergenziale dovuto a Covid -19; 

 

RILEVATO l’elevato grado di soddisfazione maturato nel corso dell’attuale rapporto contrattuale, da 

ricondursi alla positiva interazione tra tutti gli attori della sicurezza presenti nella Struttura; 

    

RILEVATA la convenienza economica del contratto in essere con l’attuale affidatario (Data Consult Srl) 

rispetto ai costi dei medesimi servizi richiesti da INAIL nell’ambito della convenzione sottoscritta con l’INL in 

data 16 settembre 2021; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore dell’Ispettorato, in virtù dell’art.32, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., nella sua qualità di titolare di stazione appaltante; 
 
 

DETERMINA 

 

sussistendo la necessità di avvalersi delle prestazioni sanitarie di cui trattasi, aventi carattere di obbligatorietà 
in base alla vigente normativa ed al fine di assicurare la piena realizzazione delle attività, si propone il rinnovo 
al 31.12.2023 - alle condizioni economiche attualmente in essere – dell’affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria dell’ITL di Varese alla Società Data Consult Srl, con sede in Varese Via Cola di Rienzo 2 
– C.F. 01961560123 – mediante scrittura privata, attraverso lo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione; 

 

di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.18.001 – Spese per accertamenti sanitari resi necessari 
dall’attività lavorativa – del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio finanziario 2022/23; 

 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott. ssa Francesca MONDELLI – Direttore ITL               
VARESE - che curerà la pubblicazione della presente determinazione nell’applicativo “Trasparenza PA” 
secondo le disposizioni del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e alla Delibera ANAC 1310/2016. 

 
 

Varese, 17 novembre 2021 

Prot. n.199  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

 Dott.ssa Francesca Mondelli 


		2021-11-17T13:40:28+0000
	MONDELLI FRANCESCA




